UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Ven. Viri Thomæ Malleoli A Kempis, Canonici Regvlaris
Ordinis D. Avgvstini. Opera Omnia**

Thomas <von Kempen>

Dvací, 1625

Liber Primvs De Vita B. Lidevvigis Virginis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-45790](#)

Prioris vestri accessit, & me animauit. Nam quod imprimis difficile
me videbasur, Deo iuuante, per orationes vestras tandem ad effe-
ctum peruenit.

2. Totam autem materiam libelli in duas partes distinxii; & singu-
lis partibus propria capitula pranotavi. Plura etiam de consilio quo-
rumdam religiosorum omisi inserere, qua forte quibusdam simplici-
bus, dubitationem aut questionem intricatam, ingerere videbantur.
Elegi ergo ex multis, ea potius scribere & colligere; que mores instrue-
rent, & humilem imitationem legentibus liquido demonstrarent. Sunt
tamen fide omnia omni admiratione digna meam experientiam ex-
cedentia, qua maioribus iudicanda committo. Spero autem, quod
vota humilium, Deo magis & ipso sancta Virginis grata erunt &
complacebunt; quam altiora scrutari, & de secretis Dei insipienter
fabulari.

3. Nec moneat aliquem, si interdum Lidia aut Lideuwigis in
litera ponitur: quia hoc etiam in alijs Sanctorum gestis innenitur: si-
c ut Agna pro Agnete, VV alburga pro VV alburge, congrue dicitur. De
Lydia in Actibus Apostolorum legitur, quam Paulus Apostolus ad fu-
dem conuerse & in eius domo hospitium habuit. Nostra autem Lydia,
plures religiosos ad colloquendum de discinis libenter acceptauit: & ab
Angelo sancto edocita, gratiam superna consolationis, tribulatis corde
sapienter intimauit.

LIBER PRIMVS

DE VITA

B. LIDEUVIGIS

VIRGINIS.

INDEX CAPITVM.

D E loco & nativitate Lideuwigis virginis, & probitate parentum eius.	Cap. I.
De devotione eius ad imaginem B. Virginis.	II.
De firme proposito eius in statu virginitatis.	III.
De initio infirmitatis eius, & occasione longae agitudinis.	IV.
De sententia cuiusdam medici, & miraculo facta circa eam.	V.
De modicitate refectionis eius, per plures annos.	VI.
	De

826	DE VITA B. LIDEVVICIS VIRGINIS
De varijs languoribus & doloribus, eam die noctuq; torquetibus.	VII.
Degrauitate febrium, & noua molestia in cruce eius.	VII.
De duritia lectuli eius, & frigoribus in hyeme perpessis.	IX.
De vigilijs eius, & luctamine contra somnolentiam.	X.
De paupertate & sustinentia patris eius.	XI.
De illusione Satanae, qui patrem eius in fossam detrusit.	XII.
De obitu patris eius, in profeſto conceptionis B. Mariae Virginis.	XIII.
De obitu Ioannis Petri avi eius, & de longa continentia ipsius.	XIV.
De obitu Petronilla matris eius.	XV.
Destatueius post mortem matris, & de misericordia in pauperes.	XVI.
De incendio lectuli eius, quod ipsa una manu absque lesionē extinxit.	XVII.
De cineribus, in capite ieunij ab angelo sibi ministratis.	XVIII.
De vino in amphora diuinitus procurato.	XIX.
De pecunia pro fratre suo soluta, & in bursa multiplicata.	XX.
De armo porcino pauperibus dato, & alio diuinitus recuperato.	XXI.
De carnibus & pisibus, pauperibus missis & multiplicatis.	XXII.
De visione celestis mensa, eleemosynis pauperum repleta.	XXII.

C A P V T I.

De loco & nativitate Lidevugis virginis, & de probitate parentum eius.

1. IN Occidentali plaga Hollandiae, sita est ciuitas quædam, ab adiacente riuulo Schiedam nuncupata: quam Deus, qui potens & mirabilis est in Sanctis suis, cuiusdam sacrae virginis adornauit mirabili & inaudita patientia. Hæc re & nomine à passione multa, Lidevugis rectè est vocitata: quia varijs languoribus flagellata, facta est Christo cælesti Sponso suo gratissima. Hæc à mundi amatoribus, dum viueret, reputabatur egena & abiecta: sed à conditore cæli, tanquam pretiosa margarita, de marinis fluctibus est electa, & in cælesti regno cum virginibus sanctis summè prouecta.

2. Huius ortus generosus, ex militari prodij parentela: sed nobilior crevit & splenduit, superueniente in ea spiritus sancti gratia. Pater eius Petrus dicebatur, qui licet nobilis esset genere secundum seculi dignitatem: tamen Deo piè permittente ad tantam deuenit paupertatem, vt tempore Ducis Wilhelmi, filij Alberti Ducis in comitatu Hollandiae, nocturnas vigilias ciuitatis custodiendo, victim & necessaria vita quæsitareret, vnde se & suam familiam competenter sustentaret. Iste Petrus, cum secunda communem secularium modum, per aliquot annos vitam in

LIBER PRIMVS. M RTIV. 31 827
in multis laboribus simpliciter egisset, accepit vxorem nomine
Petronillam, magnæ probitatis & virtutis feminam, suo nomini
ac generositati congruentem; quæ, Deo præstante, multorum
filiorum germine floruit: ac Deum timendo, domum suam ho-
nestè regere studuit. Hæc octo filios, & unam filiam nomine Li-
deuuigem, genuit, quam quidam Latini Lidiam nominant; de
qua præsens sermo fari gestit, quæ per eam Deus mirabilia co-
ram multis testibus geslit.

3. Cum igitur mater tantorum filiorum, in partu singulotum
magnam difficultatem passa fuisset: in huius tamen filiæ natu-
itate, nullam ferè sensit grauitatem. Namin Die Palmaturum in-
gressa ecclesiam, dum sibi tempus pariendi adesse sentiret, cum
celeritate domum intravit: & quasi sine magno dolore, infra le-
ctionem Dominicæ passionis, hanc præelectam filiam parturi-
uit, anno Dominicæ Incarnationis millesimo trecentesimo octo-
gesimo, quintodecimo Kalendas Aprilis, in crastino Gertrudis
virginis, tempore Urbani Papæ sexti, anno Pontificatus eius
tertio: præsidente in episcopatu Traiectensi inferiori, Reueren-
do Præfule Florentio, tam clero quam vniuersæ plebi accepto.
Nata itaque hæc filia, in ordine filiorum quinto loco; & in Chri-
sti baptimate regenerata, nomen accepit Lideuuigis, siue Li-
dia, à parentibus sibi inditum: verè decus inter filias hominum,
ac pudicitiae speculum: sed Deo ab æterno disponente, facta est
in breui deuota speculatrix Dominicæ passionis, atque crucifixo
conformis, per multa vulnera corporalis ægritudinis.

CAP V T II.

De devotione eius ad imaginem Beate Virginis.

Cum igitur hæc virgo septem vel octo annorum esset, in-
spirante Deo magnam cœpit habere deuotionem ad i-
maginem B. Virginis Mariæ, quæ stabat in ecclesia Schiedamé-
si. Hanc ferunt cines illius ciuitatis miraculosè satis procuratā,
& à quodam eiusdem imaginis opifice, dato pretio exiguo emp-
tam. Isenim ad nundinas Antwerpianam cupiens pergere, & ima-
ginem ibidem carius vendere: cum nauem sumpta secum imagi-
ne intrasset, tantæ ponderositatis imago efficiuit, ut viginti aut
plures viri, nauculam à littore non possent remouere. His viis
stupefacti natuæ, perpenderunt ex præsentia imaginis, diffulta-
tem abducendæ nauis accidisse, & locum mansionis ibidem vel-
le habere. Consilio igitur breui inito, arrifex imaginem ciubus
vendidit, qui chorum ei specialem pro reuerentia in ecclesia de-
putarunt.

2. Postea

2. Postea verò, quandam colligationem fraternitatis, in memoriam beatę & gloriósę Marię semper virginis, multi vtriusque sexus oppidani confederati instituerunt. Erat autem hæc imago lignea & tantę leuitatis, quod vir unus eam de facilī portare potuisset. Hanc itaque imaginem virgo iuuenula, fratribus suis duobus frequentantibus prandium ad scholas deferens, antequam domum rediret, ecclesiam desideranter intrans visitavit; & candem per angelicam salutationem, prout poterat, devotè studuit honorare. Et hoc quidem bonum & laudabile initium, in puerili ætate lucebat: quod maioris gratiæ futuræ, ab annis adolescentiæ eius, usque ad terminum vitæ præsagium erat. Cum ergo de moroso reditu à matre corriperetur, respondit columba sine felle, ecclesiam ad salutandam beatam virginem se intrasse, illamque sibi vicissim arrisisse. Quo audito mater eius satisfactionem accepit, & benignè contenta ab ea quietuit. Dilicta enim & vnica filia erat, & in opere Dei & laude beatæ Virginis decenter est inuenta, nec ob id à sua deuotione reprimenda.

CAPVT III.

De firmo proposito eius in statu virginitatis.

1. Tansactis autem infantiæ annis, cùm pueritiz æuum ageret, tanta corporis elegantia, animi industria, ac ceteris naturæ donis à Deo ipsi collatis cœpit pollere; vt cùm duodennis esset, à multis in coniugium peteretur. Ad quod, cùm eam pater ipsius hortaretur, mater nequaquam propter ignorantiam & puerilem ætatem assensit: sed potius dissuadens, rogauit, ne eam molestaret. Tunc ipsa constanter patri respondit, quod ad hoc nullo modo posset eam inducere: immo si alium modum euadendi non inueniret, seipsum ita tractaret, quod nullus eam in matrimonium postularet.

2. Quapropter Dominum quotidie rogabat, vt omnemnoxium & carnalem amorem de corde suo tolleret: quatenus ipsum solum Deum ac Dominum suum, puro corde & corpore diligere posset. Cuius preces & desideria, pius & misericors Deus, qui eam sibi in sponsam ab æterno elegit, incunctanter exaudiuit: & mira dispensatione prouidens in multimoda corporis afflictione, beneplacitum eius adimpleuit, iuxta illud verbi sancti sui dictum: Omnes, qui fert fructum, purgabit eum pater meus, vt fructum plus afferat. Terra enim bona erat, florem producens pudicitiæ: sed ne seculi vanitates aut delitiæ carnis violarent sigillum virginitatis, Christus eam circumsepsit spinis

nis & doloribus grauissimis, vt nullis esse apta coniugalibus
thoris.

CAPVT IV.

De initio infirmitatis eius, & occasione longa aggrauationis.

¶ **C**VM igitur quintum-decimum annum ageret, ne post greges sodalium secularium vagari inciperet, medicus animarum Christus, corporali quadam infirmitate, eam piè pro salute animæ illius visitauit & coercuit; de qua pro parte postea conualuit. Accidit ergo in fine anni quinti-decimi ætatis eius, circa festum Purificationis beatæ Mariæ Virginis, vt invitata à sodalibus virginibus, cum eis super glaciem induita sandalijs graderetur. Vbi vna de consodalibus eius, cursu rapido super glaciem pergendo, nec gressum figere valens, Lydiam manu apprehédit; moxque supra fragmenta glaciī improuisè ipsa cecidit, & grauiter lœsa, vnam paruam costam dextri lateris sui confregit.

2. Ex qua fractura, multa ei incommoda prouenerunt & increuerunt. Nam primò quidem apostema duruni, circa locum costæ confractæ excrevit: pro cuius curatione licet parentes eius multa exposuissent, optatam tamen sanitatem eius consequi non valebant. Cum autem à nemine curari posset, & de loco ad locum, de lecto ad lectum, exigente imperu infirmitatis, frequenter translata fuisset: tandem sexto-decimo ætatis eius anno, in vigilia S. Ioannis Baptistaræ, patre eius accedente vt eam consolaretur, ipsa de loco in quo iacebat exiliens, supra genua patris sui incuruata debilis ruit. In quo saltu apostema ruptum est, & sanies copiosè per os eius cum vomitu profluxit: cuius occasione instantum debilitata fuit, quod quasi mortua putabatur.

3. Exinde iam coepit continuis infirmitatibus laborare, in quibus antequam spiritualia saperet, humanas & corporales consolationes necessitate urgente admittebat; licet parum valebant, nec miseriam abstergebant. Primo itaque triennio infirmitatis illius, tempore Paschali pro sacra communione ad Ecclesiam ducebatur vel portabatur: & cum stare vel incedere pedibus non posset, baculo vel scabellulo domi vel foris serpendo utrebatur. Sæpe etiam aquam frigidam de fossa, quamvis turbidam copiosè bibebat: vel ad ignem veniens, calidam vel tepidam ex ollis insumebat, quam tamen stomacho languente statim euomebat. Dificiente ergo humano consilio, & indiscreto regimine crescente, corpus tabescerat: sed anima in vase fictili, per occultam gratiam ad magnum meritum in futuro seruabatur: vt in ea compleretur, quod de beato Iob legitur: Ecce, Satan, in manu tua est, verus tuus anima mea eius serua.

C A.

CAPVT V.

*De sententia cuiusdam medici, & miraculo facta
circa eam.*

Medicus quidam de Delft, Magister Andreas nomine vis-
tans eam, parentibus eius quasi prophetando prædic-
bat, quod nullo modo sanitatem obtineret, etiamsi multam sum-
mam nobilium Anglicorum pro ea exponeret. Addidit quoque
idem industriosus magister, consolando parentes & cognatos;
quod talia & tanta supernaturalia Deus circa eam esset operau-
rus, quod pro tanto pondere auri, ad magnitudinem capitis hu-
ius virginis, optaret, quod ipsa filia sua foret: quia de tali sobo-
le, gaudium maximum habere speraret.

2. Contingit autem in supradicto triennio, virginem in lectu-
lo ægra iacente, res satis miraculosa, quam Deus ostendere dig-
natus est, ad declarationem nominis sui, & ad virginis meritum
cognoscendum. Duo viri in ciuitate inter se animo concitat, li-
tigare coeperunt; & unus alterum euaginato gladio persequeba-
tur, ut cum percutiendo vulneraret aut necaret. Alter igitur eo-
rum perterritus, fugere coepit in domum & cellulam huius vir-
ginis: ut ibi latendo, manus se persequentis evaderet. Quem a-
lius mox insequutus, quærebat a matre eius Petronilla, virum
domum suam intrasse. Cui illa, volens saluare mendacio suo fu-
gientem, & a sanguine prohibere persequentem, respondit cum
non intrasse. At ille incredulus verbis matris, intravit ad abdita
virginis ægrotantis. Et cum interrogasset, an cellam eius in-
trasset, respondit confidenter sacra virgo, in Deo spem habens,
quod sic.

3. Super quo responso mater commota, dedit alapam filie,
tanquam prodictionem malitiae, suæ misericordiae ex incauta locutio-
ne superaddidisset. Tunc filia constanter matri respondit: Ego
propterea veritatem dixi, quia sperabam, quod veritas occulta-
ret ad se fugientem. Quod & factum est, Deo prouidente. Nam
is, qui ad interitum quærebat, ante oculos persequentis sta-
bat, & penitus non videbatur. Recessit ergo omittens persequi
fugientem, ignorans ibi affuisse Dei virtutem. Quo viso, mater
eius fidem filie suæ, longè magnificentius suæ fidei, immo diffi-
cilius prætulit: & de cætero ampliori dilectione ad eam affic-
batur, atque benignius infirmitates eius coepit tolerare.

CAPVT

CAPVT VI.

De modicitate refectionis eius, per plures annos.

POst hæc in tantum crescabant & multiplicabantur infirmitates eius, ut omnibus viribus corporis destituta, lecto penitus decumberet; ita quod in spatio trigesima trium annorum, ante mortem suam terram non tangeret. Refectio autem eius, post tres primos annos usque ad decimum-nonum exigitudinis ipsius annum, fuit ex modico & parco & incredibilis sati alimento, pro sustentaculo tam ægerrimæ vitæ humanae. Interdum modicam fragmentum de pomo, supra ignem calefacto; aliquando parum panis, cum modico sorbello ceruisiae spumantis: quandoque parum dulcis lactis capiebat. Postquam vero talibus ut non poterat præ debilitate corporis, per annos aliquot usus est in hebdomada media pinta vini puri sine admixtione aliqua; quod tandem postea per aliquot annos oportebat cum aqua misceri. Interdum quoque sumebat modicum de speciebus saccari, vel cinnamomi, vel muscati, vel dactylorum. Sed cum istis amplius usi non poterat edendo vel sorbendo, solam aquam sumebat; scilicet medium pintam aquæ Mosalis in hebdomada, quæ singulari Dei munere tantam suavitatem ei conferebat, quod omnem vini saporem excedebat, de quo magnas Deo gratias referebat.

2. Eo etiam tempore hanc gratiam à Deo habuit, quod solo gusto discernebat inter aquam Mose affluentem & defluentem, quando ex illius haustu poculum sibi allatum sumpsit. Fuit quoque multis annis, (quod amplius mirandum est) ut nullo cibo vel potu corporali nec somno veteretur, excepto Corpore Christi, singulari omnium dolorum suorum remedio atque solatio suauissimo, præ omnibus cibis sibi sapidissimo.

CAPVT VII.

De varijs languoribus & doloribus, eam die noctuque torquentibus.

Completum est in hac virginie, quod de beato Iob legitur. Nocte os meū doloribus perforatur; & qui comedunt me, non dormiunt; à multitudine eorum, consumitur vestimentum meum, igitur deficientibus medicorum artibus & ciborum nutrimentis, languores eius quotidiæ augmentabatur in peius. Iacebatq; in lectulo tuo virgo miserabiliter afflita, & corrosa à vermis, qui de virgineo corpore ex putrefactione orti, carnes eius

832 DE VITA B. LIDÈVVIGIS VIRGINIS
eius comedebant, & tamen nullus foetor ex eis procedebat. Ipsi
vermes erant grisei coloris, pleni aqua grisea, habentes capita ui-
gra, grossi ad spissitudinem extremae partis vnius fusi, longi ad
mensuram parui articuli digiti humani.

2. Habebat etiam in corpore suo sancta Trinitatis disciplula,
tria magna foramina, ex quorum uno circa ventrem effluebant
quandoque vermes praedicti copiosè. Supponebatur autem huic
vulneri emplastrum de recenti farina tritici, cum melle permix-
tum: ut ex tali confectione & alijs pigmentis, vermes innati su-
gerent, alia enim ipsam, usque ad mortem torsissent. Quare
autem huiusmodi emplastra propter mutationem auferebantur,
remanebant in eis parui grisei vermes cum nigris capitibus, nul-
lum de se foetorem exhalantes, sed suavitatem odoris intuenti-
bus exhibentes. Erat itaque virgo eadem, ex diuturno & grani
vulnere, in inferiori parte corporis putrefacta: & ne sancta eius
visceria penitus effluerent, molli quodam operculo foramen in-
fixum obturabant.

3. Accidit tunc temporis, ut famosus medicus ducis Hollandie, magister Godefridus de Hagis cum Margarita ducissa, ad hanc virginem causa visitationis veniret, ad perscrutandam cau-
sam infirmitatum eius; quatenus si posset, salubre remedium vir-
gini adhiberet. Qui, prout potuit & decuit, visis quibusdam in-
testinis viscerum eius, de corpore extractis & in pelvi receptis,
inuenit vermes praedictos ex putrefacta medulla spinæ dorsi eius
effluere, & causari putrefactionem illam iudicio naturali, eo
quod nullo falso vteretur. Quo facto, videbat se non posse ei in
aliquo proficere, insit intestina iterum in ventrem eius reponi.
Dicebat quoque idem medicus, in breui ipsam hydropicam fu-
turam. Incurrit autem hanc hydropysim ferè decem & nouem an-
nis ante mortem suam: in quibus nec cibo, nec potti, nec semno
vtebatur. Et sicut nulla alimenta insumebat, sic nec villa superflua
naturæ egerebat.

4. Circa annum Domini millesimum quadragegesimum
duodecimum hęc sacra Dei plantula longo doloris sarculo per-
fossa, ex vehementia infirmitatum suarum, euomit particula-
tim pulmonem & hepar cum pluribus intestinis, absque tamen
aliquo foetore, ut probatum est à multis. Nam qui manibus ea
attractabant, ferè per diem suavitatem manibus suis adhærere
sentiebant. A quarto-decimo anno usque ad vigesimum primum,
nullo modo per seipsum potuit moueri aut verti; & iacebat ipso
septennio & deinceps resupina usque ad mortem: nec quicquam
mouere poterat in corpore suo, excepto capite & brachio sinistro
cum scapula eius. Quando autem moueri aut verti solebat in
lecto,

lecto, tunc oportebat corpus eius circa scapulas, mappa vellenti fascia colligari, alioqui periclitabatur membratim dissolui.

5. Alias quoque quam plurimas infirmitates patiebatur virgo Christi, flagellis cincta durissimis; que non ad perniciem animae, sed ad maius meritum, sicut beato Iob illi infligebatur: ut postea tanto capacior atque dignior esset, ad consolationes Angelicas & cælestes, quanto angustior & desolatior iacebat in terris. Habuit igitur dolores capitales sèpe excessios, usque ad mortem; febres quoque diuersas, usque ad mortem: hydropisim longem, usque ad mortem: in tempore pestilentiae tria apostemata: calculum quoque pergrandem ante mortem, cum quo & mottis debitum soluit. Hæc omnia quam plurimis annis patientissime pertulit, ut spiritus in æternum saluus fieret, & cum Christo in paradisi delicijs exultaret. Quanto enim corporales ægritudines in ea abundantant, tanto maior in ea fortis ut mors dilectio Dei & proximi augebatur. Nam ex abundantia charitatis & interni fortioris stimulatione, ausa est quodammodo Dominum prouocare, quatenus super eam miseras & dolores multiplicaret. Cuius preces exaudiens Dominus, cum duo haberet apostemata in corpore, tertium addidit ei in maxilla.

6. Denique omnibus generalibus infirmitatibus, quibus homines grauari solent, laboravit: quas mirabilis & inaudita patientia, pro amore Christi (memor omnium & majorum passionum eius) pie toleravit. Nulla ferè pars corporis fuit, que non aliqua speciali plaga doloris contabuit. Si quidem in fronte habuit fracturam, usque ad medium naso protensam: similiter in labio inferiori & in mento, rupturam sanguine coagulatam, ut ex hoc incommodo vix loqui valeret. Dexter oculus eius omnino cæcus erat, sinister vero tam debilis manebat, quod nullo materiali lumine, nec in die neque in noctibus uti poterat: quin etiam ex qualicunque resplendentia luminis, cruciatum sentiebat. Quapropter continuè in tenebris iacebat, & locum lectuli eius cortina simplex ambiendo obuelabat, ut raro aperte videretur ab hominibus. Quæ tamen sapientissime videbat Angelum lucis, ad consolationem suæ maximæ tortionis.

C A P V T . VIII.

De granitate febrium, & noua molestia in cruce eius.

7. Atiebatur hæc rosa Christi longas febres & diuersas; sèpe quartanas, sèpe tertianas, & sèpe quotidianas. Inter quas spinas afflictionum, corpus suum diuinæ mere voluntati & cor-

G g g

reptioni

334 DE VITA B. LIDEVVIGIS VIRGINIS

reptioni tradidit cruciandum: cuius nutu omnia ordinabantur ad bonum animæ eius; & multo melius, quam aliquis hominum præscire potuit aut excogitare. Et quidem tertianas febres, per decem & septem annos & amplius sustinebat: quas pro salute & redēptione animarum, libenter usque ad mortem parata fuit sustinere. Harum febrium accessus talis erat. Nam primò habebat indicibilem calorem, quem indicibilis frigiditas sequebatur. Deinde iterum prædictus calor, & postea frigus intensum redibat: quæ vicissitudo ferè per dimidium annum durabat. Postea verò habebat eandem febrem à contrario. Nam primò cum magno & indicibili frigore, & postea cum valido calore; qui tam diu durabat donec tempestas penitus cessabat. Cessante autem febre, ita insensibilis permanebat, quod scipsum ignorans, nec audire nec loqui poterat.

2. Cum enim sentiret accessum febrium, aptabat se ad exercitia dominicæ passionis, commendans se & suas passiones passioni illius, in quo omnia amara dulcorantur; qui eam per excessum mentis à corporalibus sæpe abstrahebat, quod nec se nec alia quælibet aduertebat. Durante verò hac febricitate, rubet aquam per os emittebat: de qua interrogata, vnde talis materia proueniret, cum nec cibum nec potum sumeret; ita per quæstionem respondit, Dicite mihi, vnde tantus humor in vite prouenit, quæ tempore hyemali arida & quasi mortua appetit. Confortabatur autem valde virgo Christi in corpore tam debili, ex bona meditatione de Deo asumpta: & multo plus inde reficiebatur, quam aliquis ex preciosissimis cibis. Et nisi hominum præsentia & infirmitates suæ eam impediuerissent, non fuisset mirata, si propter abundantiam diuinæ gratiæ, per singulos menses, in corpore ultra capacitatem vasis Hamburgensis carnes enutriisset.

3. Quodam etiam tempore ante caput ieunij, ludentibus hominibus in platea circa cellulam eius, multum de istis vanitatis doluit: oravitque Dominum, ut si ipsi placitum foret de ea, vel si ipse, quæ patiebatur circa eam operaretur, hoc sibi per nouæ ægritudinis signum ostendere dignaretur. Cuius orationes Dominus exaudiens, tradidit ei in uno cruce nouam molestiz peccatum. Quo quidem incommodo, usque ad proximum Pascha, tam grauiter vexata fuit, quod propriæ infirmitatis conscientia non audebat amplius petere infirmitatum suarum augmenta: solebat tamen dicere in quotidianis infirmitatibus suis, quibusdam sibi familiariter astantibus; quod adhuc eas libenter vellet sustinere quadraginta annis, imò & usque ad finem mundi, pro conversione cuiuslibet peccatoris: aut pro liberatione cuiuscumque animæ

animæ fidelis ex purgatorij pœnis. Licet autem tantis grauabatur infirmitatibus, plenos tamen retinebat sensus, ac viuacem rationem & memoriam: ita quod multis de longinquis partibus consilij gratia eam visitantibus, solatium tam in spiritualibus quam etiam in corporalibus necessitatibus, medicinam impenaderet. Multas quoque feminas in partu grauatas, pia compassione & consilij auxilio, releuabat. Inter haec dona diuinitus concessa non inflabatur, nec de sua in futuro gloria magnificè præsumebat: sed in humilitate cor deprimens, cuncta onera patientissimè in charitate serebat, & quasi post hanc vitam purgatorium passura esset, timebat. Tantam autem gratiam apud Deum promeruit, quod S. Angeli vestigia eorum numerabant, qui causa deuotionis ipsam visitabant. Quapropter consolabatur se visitantes, qui nonnunquam ex itineris lassitudine conquerabantur; quatenus de sua fatigatione non dolerent, quia Deus eis præmium bonum pro labore redderet.

C A P V T I X.

De duritia leſtulieis, & frigoribus in hyeme perpeſis.

1. **D**ominus & Saluator noster Iesu Christus, S. Ioannē Bap-
tista inter multas virtutes, de aspera veste & abstinentia recom-
mendans, hoc etiam intulit: *Qui enim mollibus vescuntur, in
domibus regum sunt.* Hæc autem virgo non in aula regis nutrita
est, sed in domo paterna, diu varijs & grauibus languoribus
pressa; modico lectulo de plumis, infirmitate nimia cogente, ad
tempus vtebatur: non ut carnem per molliorem fouveret, sed ut na-
turæ debilitatem paululum ad seruendum spiritui sustentaret.
Sed cum præ multitudine vulnerum, stratum de plumis ferre no
posset (eo quod pluma ex humore indurate iacentem premerent)
ablato lectuli commodo, ad tempus super nuda stramina iacuit:
etiam per triennium nudo dorso super durum asserem de fundo
dolij sumptum durè quienit. Iacens ergo super vilia stramina vir-
go paupercula, mendici & pauperis Lazari soror ulceribus plena
reliquit lectulum suum filio fratri sui ac filiis ad quiescendum;
qui die noctuque mutua charitate per successum temporis sibi
in necessitatibus seruiebant.

2. Circa annū Domini 1408. tam validum frigus toto tempore
hyemis per mūdū inhorruit, quod lōgitudine & acerbitate homi-
ties plus solito affixit, ac herbas terre & pisces sub aquis extinxit.
In hac durissima hyeme ægerrima Christi vernula, vulneribus
faucia, ex vehemēti frigore & nuditate frequenter in tantū obri-
guit, ut mēbra eius nigresceret, & oculorū lachrymæ congelarent.

G g z

ita

336 DE VITA B. LIDEV VIGIS VIRGINIS
ita quod videre non poterat, nisi igne adhibito resolueretur. Sed
& alia quam plurima incommoda tunc temporis sustinuit a facie
frigoris, vix sanis toleranda: quae, nisi author naturae eam super-
naturaliter rexisset & præseruasset, indubitanter vitam amisisset.
In quibus omnibus tam multis miserijs & indigentijis proprijs co-
currentibus, sicut benigna mater & misericors alumna, aliorum
pauperum semper memor extitit, sibi de necessitatibus suis subtra-
hens, ut illorum egestatibus subueniret. Attamen diuites huius
seculi, qui in delitijs viuunt, & in opibus multis ad perniciem a-
nimarum suarum exultant, eius penitus obliti sunt, nec manus
adiutrices ægrotanti paupercula porrexerunt. Multi etiam igno-
rantes sanctitatem eius, spreuerunt eam; & velut amentem repu-
tantes, deriserunt mentales raptus illius. Tunc impletum est de ea
quod per beatum Job legitur: Deridetur enim iusti simplicitas, &
lampa contempta apud cogitationes diuitum.

C A P V T X.

De vigilijs eius & luctamine contra somnolentiam.

1. **M**irabile valde & quasi incredibile multis videtur, quomodo
potuit in tot poenis & miserijs caro infirma durare; quae
nec cibo, nec potu, neque somno tanto tempore fouebatur. Sed si
virtus diuina attenditur, qua de impossibilibus possibilia facit,
omnia sufferre virgo potuit in eo, qui eam confortavit: quia
quod ultra naturam est, Deo authore natum est. Testes sunt mul-
ti martyres & virgines flammis iniecti, qui Deo disponente &
protegente, non solum in tormentis bene patientes, sed etiam gau-
dentes inuenti sunt: & quod amplius est, inter verbera, gladios &
ignes, manserunt illæsi. Non est ergo abbreviata manus Domini,
neque brachium. Omnipotentis inualidum ad saluandum spe-
rantes in se: sed in omni loco & tempore, propè est Dominus in-
nocentibus & diligentibus cum in veritate.

2. Agnoscat igitur in hac infirma famula Dei operata diuina
nitas, & desinat diffidere humana imbecillitas; quae dum proprijs
opinionibus per rationes naturales innititur, in sua inuestigatio-
ne plerique deficit & excæcatur. Necesse est enim naturalia sil-
re, dum diuina loquuntur: & terrena succumbere, cum cælestia
tractantur. Ista igitur virgo iacens diutissimè in lectulo doloris,
non est obliterata sui creatoris: sed memor nominis Domini, die ac
nocte dedit se feruenter ad sacras meditationes & orationes, &
præcipue tempore diuini officij & summæ Missæ celebrationis.
Vnde, quam fortiter contra somnolentiam certauit & vicit, di-
gaum est disere & iucundum audire.

3. Mos

3. Mos multorum hominum esse solet, ut de somnolentia, tempore diuini officij, magis tententur, siue ex propria fragilitate, siue ex diaboli suggestione, qui semper nititur humanæ saluti & deuotis orationibus aduersari. Cum ergo Christi discipula docta sepius orare, plus solito sentiret spiritu pigritæ & somnolentiae tempore diuini officij se grauari & tentari, licet valde paru tunc temporis dormire solebat: grauiter tamen super huiusmodi temptatione corporis intra se doluit, nec ei consentire audebat. Timens ergo confessor eius periculum illi imminere, si non dormiret, suavit ei obtentu salutis, ne amplius sopori resisteret: sed in quacumque festiuitate adueniente, quocumque tempore vel hora, ad dormiendum se aptaret.

4. In quadam itaque festiuitate Paschali, cum eadem tentatio sub Missa grauiter eam infestaret, ipsa memor Dei, violentissimè somnolentiae resistebat, iuxta quod scriptum est: Resistite diabolo, & fugiet a vobis. Peracta igitur vna hac victoria de somnolentia, ita contra eam diuinitus est roborata, ut de cætero usque ad mortem nec dormierit, nec de somnolentia tentata fuerit. Sicut enim Angeli sancti resistendo prime tentationi superbie in gratia confirmati sunt, & consentientes de celo proiecti: ita huic victoriose virginis datum est donum inviolabilis fortitudinis in vigiliis multis, & in plagiis supra modum eam afflagentibus, quibus probata fuit, sicut aurum probatur in fornace ardenti.

C A P V T XI.

De paupertate & sustinentia patris eius.

1. **H**uius sacrae virginis pater, Petrus Ioannis supra memoratus, licet ad tantam paupertatem venisset, ut vigilias noctis in ciuitate custodiendo vita necessaria laboriosè procuraret, tamen ita honestus & conscientiosus fuit, quod in egestate sua nobebat eleemosynas filiæ suæ deuorare, dicens eas peccata hominū fore. Idcirco voluit & suscepit dilectæ filiæ suæ, ut ipsa oblatis pro Deo vteretur, & in pios expenderet usus. Accidit igitur in illa prædicta vali a hyeme, ut ex nocturnis vigiliis nimio frigore membra eius stringerentur, & contractionem maioris pedicæ in dextro pede reportaret. In quo quidem casu probitas viri notatur, quia maluit rigorem frigoris potius sustinere, & de labore vigiliarum se sustentare; quam pauperum eleemosynas consumere. Scriptum est enim: Labores manuum tuarum manducabis: beatus es, & bene tibi erit.

2. Eodem tempore dux VVilhelmus, cum Domina Margareta Ducissa & multa comitatuum ciuitatē Sciedamensem intravit: &

G g g 3

per-

percepta paupertate Petri clarissimi viri de genere militari, pia compassione motus, propter reuerentiam sanctitatis filiæ eius, iussit eidem, ut à se fiducialiter peteret, quantum ipsi pro annuis expensis & necessitatibus sufficere a estimaret. Qui simpliciter respondens, duodecim coronatos Franciæ postulauit. Miratus dux ipse modestiâ potentis, iussit ei singulis annis eosdē coronatos dari, afferens etiam se paratum duplicitos tribuere, ne tanta penuria diutius subiaceret. Qui primò quidem fideliter soluti sunt: sed postea tēpidius ei dati, quia gratia humana citò deficit in donando. Beatus ergo homo, qui thesaurū habet in cælo. Accepta autem eleemosyna à præfato Duce V Vilhelmo, Petrus ex beneficio collato non elatus, sed Deo gratus, visitabat sedulò ecclesiam, deuotis orationibus, prout melius poterat, intentus, vi-
tu quotidiano ac vestitu moderato peroptime contentus.

C A P V T XII.

De illusione Satane, qui patrem eius in fossam detrusit.

1. **C**umque deuotus iste Petrus præ senio tāte debilitatis esset, quod vix incedere valeret, qui leui occasione frequenter cadendo lœsus domum rediret; non tamen propter lœsuras & lapsus, à visitatione ecclesiæ abstinuit: sed quasi iuuenilem ætatem habens, etiam contra voluntatem filiæ suæ, ferventi deuotione attractus templum Dei visitauit. Sollicita enim erat filia sancta de paterna salute, plus dolens & metuens de eius periculo, quam de propriæ ægritudinis flagello.

2. Quadam igitur vice in vigilia Pentecostes egressus, vt audiaret vesperas, obvium habuit diabolū in specie hominis sibi noti apparentis, prout aforis videbatur. Qui decipere simplicem volens, inuitauit ut paululum extra ciuitatem pariter irent spatium, quasi satis tempestivè redirent ad horam vespertinam. Cumque ille ignorans, quod Satanas esset, suadenti consentiret, venerū simul extra portam ciuitatis ad locum Damlaen nominatum. Mox dæmon fraudis suæ néquitias aperiens, subito in Petrum irruit, & ipso nec vidente nec sentiente, in fossam proiecit & disparuit. Vbi cum mergi inciperet, & qui adiuuaret non adficeret: diuina prouidentia quidam aurigarius ei notus, præter consuetudinem suam eadem via cum curru de agro venit, intrare volens ciuitatem: vidi que Petrum in fossa iacentem, & in nullo scipsum iuuare valentem. Qui misericordia motus, statim illum de luto extraxit; & currui suo lœsum imponens, in ciuitatem salvum reuexit. Statimque rumor falsus inopinatè aures cunctorum inuasit, quasi Petrus submersus esset & mortuus. Quæ res aures filiæ

filia eius in tantum contristauit, quod postea eandem vigiliā obmisericordiam patris sui, non sine graui mærore recordari poterat. Aestimauit enim hostis dulosus grandem se cladem virginis intulisse, si super dolorem vulnerum eius dolorem patris eius addidisset. Sed adiutor in tribulationibus Deus ac mōrēntium consolator, in breui tempore laborem patris convertit in requiem, mōrērem in gaudium, inopiam in diuitias cælestes. Nam per B. Virginem consolatus, felici ac celeri fine, de huius seculi ærumnis & diabolī dolis est creptus.

CAPVT XIII.

De obitu patris eius, in profesto Conceptionis beatae Mariae Virginis.

1. **N**ec paucos dies conceptionis B. Mariæ Virginis, præsciuit deuota virgo Lidia filia Petri, ex hoc mūdo patrō suum migraturum. Dicebat namque se à patre suo secretius audiuisse, quod B. Virgo Maria fœdus societatis cum eo inierat; atque spopondisse, quod eum circa hanc festiuitatem, de præsenti seculo vocaret. Quod & ita factum est, sicut prædictum. Præmonuit ergo virgo fidelissima Dominum Ioannem presbyterum, qui ad eam consilij gratia aduenerat, ut eodem die ad locum in Ouderschie ad celebradum iter arriperet; ne in crastina die circa funus paternum aliqua negligentia contingeret. Post hæc verba, mors patris in profesto Conceptionis B. Virginis subsecuta est, secundum visionem & Prophetiam prius reuelatam.

2. Post cuius mortem, cum virgo paternæ præsentia solatio temporali viduata, de salute patris fuisset solicita & certificata; peruersi dæmones omnium bonorum inimici, quandoque eam in tantum contristauerunt, afferentes quod patrem eius secum in statu damnationis haberent. Quapropter ipsa inconsolabiliiter flere cœpit, quasi verum fuisset, quod à dæmonibus audierat. Vnde & à domesticis interrogata, cur in tantum lachrymaretur, respondit: Ego scio, quod cum patre meo valde bene agitur, & tamen dæmones dicunt, quod sit damnatus. Qua-lam igitur vice, cum ab Angelo sancto ad amoena paradisi gaudia duceretur, dæmones iter eius obsidentes, quendam dæmonem transfiguratum in similitudinem patris eius illudentes & affligentes, ostendebant ei dicentes: Eia eia, ecce habemus patrem tuum. Tunc illa cognoscens factum diabolicum, esse illusionem vanam non veritatem, dicebat non hunc fore patrem suum. Statimque illis ut fumus evanescentibus, virgo Angelo duce iter suum leta perficiebat.

C A P V T . X I V .

i De obitu Ioannis Petri aui eius, & longa continentia eiusdem.

I. **N**on est silendum de probitate & continentia Ioannis Petri qui fuit avus huius virginis, & genitor patris eius, ad laudem Dei & dignitatem bonae propaginis exaltandā. Iste igitur Joannes Petri laudabilis famae & vitae, post obitum vxoris suæ, plusquam quinquaginta annis in viduitate permanxit, donec fere nonagenarius senesceret. Tantam autem continentiam & abstinentiam exercuit, ut coniuge defuncta, tanquam solitarius turrur & castitatis amator, mulierem nunquam cognosceret. Insuper pro conseruatione cælibis vitae, bis per hebdomadam in pane & aqua ieiunavit, & semel tantum in hebdomada, dominica scilicet die, in prædio carnibus vescebat.